
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 870 del 16/09/2024

      
 

Oggetto: AVVISO  PUBBLICO  PER  L’INSTALLAZIONE,  L’ALLESTIMENTO  E  LA 
GESTIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO DURANTE LE FESTIVITA’ 
NATALIZIE - APPROVAZIONE SCHEMA E INDIZIONE

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Oggetto: AVVISO  PUBBLICO  PER  L’INSTALLAZIONE,  L’ALLESTIMENTO  E  LA 
GESTIONE  DI  UNA  PISTA  DI  PATTINAGGIO  DURANTE  LE  FESTIVITA’ 
NATALIZIE - APPROVAZIONE SCHEMA E INDIZIONE

IL DIRIGENTE

Visti:

 la Legge 241 del 07/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 
ss.mm.ii.;

 il  DPR  n.445  del  28/12/2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.; 

 D.lgs. n. 118  del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

 il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  approvato  con delibera  di  Consiglio  Comunale 
n.107 del 28/12/2015, come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
119 del 30/12/2019;

 la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

Richiamate:

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026 con integrazione Sezione Operativa 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2024/2026 e 
l’assegnazione delle risorse finanziarie; 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024/2026”, e ss.mm.ii;

Premesso che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Viste:

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  73  adottata  in  data  11/09/2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Variazione  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  ed  al  Bilancio  di  Previsione  2024/2026  -  esercizi  2024  2025  e  2026  - 
Applicazione avanzo di amministrazione”;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  157 del  11/09/2024 avente  ad  oggetto  “PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  –  RISORSE  FINANZIARIE  2024/2026  –  MODIFICA  DELLE 
ASSEGNAZIONI  FINANZIARIE  AI  RESPONSABILI  DEI  SERVIZI  A  SEGUITO  DELLE 
VARIAZIONI DI BILANCIO, APPROVATE DAL CONSIGLIO COMUNALE CON DELIBERAZIONE 
N. 73 ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 11/09/2024 E MODIFICA DESCRIZIONE DI CAPITOLI 
DEL SETTORE III”;

Richiamato il  Decreto  Sindacale  n.  50  del  30/12/2022  ad  oggetto  “Conferimento  dell’incarico 
dirigenziale del Settore 2 – Servizi dal 01/01/2023 al 31/12/2025 al Dott. Mauro Zuntini”; 

Considerato che l’Amministrazione intende porre in essere un cartellone di eventi natalizi rivolto a tutte 
le fasce di età che comprenda la presenza di una pista di pattinaggio su ghiaccio per animare il centro 
storico ed allietare la fruizione degli spazi urbani, finalizzata alla socializzazione e all’aggregazione della 
cittadinanza, nonché alla promozione dell’attività sportiva;

Premesso  che con  Direttiva  di  Giunta  Comunale  n.  39  del  08/08/2024  avente  ad  oggetto: 
“Richiesta di indirizzi in merito alla previsione all’interno del cartellone di eventi natalizi 2024 di una 
pista di pattinaggio e di mercatini tematici”, la Giunta ha dato mandato all’ufficio eventi del Settore 
II Servizi di procedere con la pubblicazione di un avviso pubblico a manifestare interesse per la 
concessione dell’area pubblica finalizzata all’allestimento e alla gestione di una pista di pattinaggio 
su ghiaccio per animare il centro storico;

Evidenziato  che nella  suddetta  Direttiva  di  Giunta  Comunale,  si  approva:  l’esenzione  dal 
pagamento  del  canone  unico  patrimoniale  (art.  49  comma  1  let.  j)  del  Regolamento  per  la 
disciplina del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, di occupazione del suolo pubblico e 
del canone mercatale) per l’area occupata dalla pista, dal gazebo per il nolo pattini e punto ristoro; 
la previsione di un contributo economico; la messa a disposizione della sola fornitura idrica (la 
fornitura  di  energia  elettrica  straordinaria  ed  i  relativi  oneri  rimangono  a  carico  dell’operatore 
economico);

Ritenuto di procedere, di conseguenza, alla pubblicazione dell’avviso pubblico volto ad individuare 
apposito Operatore Economico dotato della necessaria specializzazione ed esperienza in grado di 
procedere all’installazione, l’allestimento e la gestione di una pista di pattinaggio su ghiaccio per le 
festività natalizie 2024;

Evidenziato che le manifestazioni di interesse pervenute a seguito del presente pubblico avviso, 
saranno valutate da apposita commissione esaminatrice, composta da tre membri su proposta del 
Dirigente  del  Settore  II  Servizi  e  che  l’accoglimento  delle  offerte  sarà  approvato  con 
determinazione dirigenziale, alla quale seguirà la stipula di un apposito contratto;

Dato atto pertanto che si rende necessario:

 prenotare la somma complessiva di € 8.000,00 a titolo di contributo per l’installazione e la 
gestione dell’attrazione alla codifica 05021.04.150631 - CAP 150631/0 CONTRIBUTI PER 
EVENTI, del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024  che presenta la sufficiente 
disponibilità;

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



 approvare lo schema di avviso pubblico e relativi documenti allegati, facenti parte integranti 
e sostanziali del presente atto;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in
relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A 

di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale parte 
integrante e sostanziale al presente dispositivo: 

1. di prenotare la somma complessiva di € 8.000,00 a titolo di contributo per l’installazione e 
la gestione dell’attrazione alla codifica 05021.04.150631 -  CAP 150631/0 CONTRIBUTI 
PER  EVENTI,  del  bilancio  di  previsione  2024/2026,  esercizio  2024  che  presenta  la 
sufficiente disponibilità;

2. di  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico  e  relativi  documenti  allegati,  facenti  parte 
integranti e sostanziali del presente atto;

3. di dare atto che le manifestazioni di interesse pervenute a seguito del presente pubblico 
avviso, saranno valutate da apposita commissione esaminatrice, composta da tre membri 
su  proposta  del  Dirigente  del  Settore  II  Servizi  e  che l’accoglimento  delle  offerte  sarà 
approvato  con determinazione dirigenziale, alla  quale  seguirà  la  stipula  di  un  apposito 
contratto;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL, è stato preventivamente 
accertato  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  l’adozione  del  presente  atto  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanzia pubblica;

5. di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate al sottoscritto Dirigente del Settore II, Servizi, dott. Mauro Zuntini;

6. di dare inoltre atto:
 che sul contributo dovrà essere effettuata la ritenuta ex Art. 28, 2° comma D.P.R. 600/73, 

se e in quanto dovuta;
 di adempiere a quanto disposto dagli artt.  26  e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni ), riportando le dovute informazioni nell’ambito dei 
dati  della  sessione “trasparenza,  valutazione e merito”  di  cui  al  D.L.  150/2009 sul  sito 
dell’Ente;

7. di dare atto che in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e 
succ. mod, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al pagamento dei 
servizi in argomento, verrà richiesto tramite PCP il CIG;

8. di dare atto:

 che il  Responsabile  Unico del  Progetto  ai  sensi   della  legge 241/1990 è il  sottoscritto 
Dirigente del Settore II, Servizi;

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 
pregiudichino l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  al  responsabile  del  presente 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012;

9. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di cui l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

10.di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, del 
sito istituzionale del Comune di Cento;

11.di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 
della  generale  conoscenza,  e,  inoltre,  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

12.di disporre, ai fini  della trasparenza, che il  presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, com. 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

 

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

MAURO ZUNTINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.


	
	COMUNE DI CENTO
	PROVINCIA DI FERRARA
	SETTORE 2 - SERVIZI
	Determinazione n. 870 del 16/09/2024

